
Regione Veneto 

Provincia di Treviso 

Comune di Fontanelle 

 

RINNOVO DELL’AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO 
DELLE ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 

 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE 

 

  

   

  RELAZIONE TECNICA AI SENSI DI QUANTO  

  PREVISTO DAGLI ALLEGATI A ed E,  

  D.G.R. 2299/2014 
Data: Febbraio 2017  Cod.: 1612 

Committente 

 

Via Vallonto, 25 - 31043 Fontanelle (TV) 
Telefono: 0422 80.91.10 - Fax: 0422 80.91.20 

e-mail: cantina.fontanelle@tiscali.it 
 

 
 

Studio Tecnico Conte & Pegorer 
ingegneria civile e ambientale 

Via Siora Andriana del Vescovo, 7  - 31100 TREVISO 
e-mail: contepegorer@gmail.com   
Sito web: www.contepegorer.it 
[...]
quindi, smaltiti da ditte terze (e impiegati per la produzione di tronchetti, ecc.) 

Il pigiato viene avviato a 6 presse di tipo pneumatico (principalmente vini bianchi) e/o ai 

vinificatori.  

A seguito della fase di pressatura e vinificazione si ottiene: 

− mosto (che continua ad esser lavorato dalla cantina) 

− vinaccioli (che sono raccolti ed inviati in distilleria) 

A questo punto della produzione i vini subiscono diverse trasformazioni in tempi 

successivi, che dipendono dal tipo di prodotto finale che si vuole ottenere. Queste 

trasformazioni consistono in travasi da una vasca all’altra (per far depositare il fondo) 

filtrazioni di vario tipo, centrifugazioni, precipitazioni, chiarificazioni e correzioni, flottazione, 

cristallizzazione. 

I vini sono, quindi, stoccati e consegnati ai clienti che provvedono in proprio 

all’imbottigliamento. 

 

La tipologia di lavorazioni svolte non comporta un significativo impiego di prodotti chimici. 

Tra le materie prime ed ausiliarie impiegate si segnala: 

− uve; 

− lieviti e attivatori di fermentazione; 

− anidride solforosa e metabisolfito di potassio (per la conservazione dei mosti); 

− acido tartarico e acido citrico (per dare acidità ai mosti) 

− chiarificanti, flocculanti, bentonite (impiegati per far depositare il fondo o chiarificare i 

vini); 

− perlite (impiegata nei 2 filtri sottovuoto); 

− soda caustica (impiegata solitamente prima dell’inizio della stagione per rimuovere i 

cristalli di tartaro formatisi nelle vasche precedentemente piene di vino); 

− prodotti di pulizia della cantina; 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 8 - 
 

− prodotti per la gestione del depuratore. 

2.1.2 GESTIONE DELLE ACQUE 

Presso lo stabilimento sono gestite le seguenti tipologie di acque: 

− acque meteoriche dei piazzali esterni e delle coperture; 

− acque reflue interne ed esterne; 

− acque di raffreddamento. 

2.1.2.1 Acque meteoriche dei piazzali esterni e delle coperture 

Le acque dei piazzali sono raccolte da una rete di caditoie e tubazioni interrate e fatte 

confluire, assieme a quelle delle coperture, nei seguenti tre punti di scarico esterno: 

− nella condotta fognaria di Via Vallonto: acque relative alla porzione Nord del piazzale 

e di parte della copertura – Punto di scarico n. 1; 

− in condotta interrata posta a Est che sversa nel fosso interponderale affluente del 

Fiume Rasego: acque del rimante piazzale, eccetto la porzione Nord, e della 

rimanente copertura del capannone – Punto di scarico n. 2; 

− nel fosso interponderale affluente del Fiume Rasego: acque della porzione Nord del 

piazzale e delle tettoie presenti in tale zona – Punto di scarico n. 3. 

2.1.2.2 Acque reflue interne ed esterne 

Si tratta di acque derivanti dal lavaggio delle vasche e dei serbatoi e dal dilavamento della 

porzione di piazzale destinata al deposito dei raspi di scarto. 

Le acque di lavaggio delle vasche e dei serbatoi interni sono inviate direttamente tramite 

condotte interrate al depuratore. 

Per quanto riguarda i reflui, che si formano durante le operazioni di lavaggio svolte nelle 

aree esterne, è da considerare che tali operazioni sono svolte in periodi definiti dell’anno. 

La loro gestione è attuata tramite sistemi a bypass in modo da consentire la deviazione 

delle acque al depuratore o, in alternativa, alla rete di smaltimento delle acque meteoriche 

quando non sono svolti i lavaggi delle cisterne. 

Riassumendo sono convogliate al depuratore: 

− le acque di lavaggio vasche e pavimenti all’interno dei fabbricati; 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 9 - 
 

− le acque meteoriche ricadenti ai piedi dei serbatoi/vinificatori. Quando vengono 

svuotati e successivamente lavati i serbatoi/vinificatori, le acque di lavaggio ricadono 

sulla piazzola e da qui convogliate al depuratore. Terminato il periodo dei travasi le 

acque piovane ricadenti ai piedi dei serbatoi sono equiparabili a normali acque 

meteoriche e pertanto mediante bypass sono convogliate direttamente nelle reti di 

raccolta delle acque dei piazzali e confluite nei punti di scarico esterni; 

− le acque meteoriche che ricadono nella piazzola di deposito raspi durante la stagione 

della vendemmia. Terminata la stagione e ripulita la piazzola tali acque sono, anche 

in questo caso, equiparabili a normali acque meteoriche e sono convogliate  

mediante bypass direttamente nelle reti di raccolta delle acque dei piazzali e confluite 

nei punti di scarico esterni. 

Le acque una volta depurate sono scaricate nell’adiacente fosso interponderale affluente 

del Fiume Rasego  – Punto di scarico n. 4. 

Il Fiume Rasego scarica le proprie acque nel Fiume Livenza tramite la confluenza 

presente nei comuni di Portobuffolè e Ghirano. 

2.1.2.3 Acque di raffreddamento 

Si tratta di acque utilizzate dagli impianti di raffreddamento e che non entrano a contatto 

con i prodotti ed altre sostanze e, quindi, sono da definirsi incontaminate se non solo dal 

punto di vista termico. 

Presso lo stabilimento sono presenti i seguenti sistemi di raffreddamento: 

− Circuito torri di raffreddamento TORRE 1 (R1); 

− Circuito torri di raffreddamento TORRE 2 (R2); 

− Raffreddamento pompe del vuoto dei filtri PADOVAN (R3, R4). 

 

Le acque in uscita dalle torri di raffreddamento presentano una temperatura di 20 ÷ 25°C e 

invece quelle utilizzate per il raffreddamento della pompa dei due filtri a vuoto presentano 

un incremento termico, rispetto al flusso in entrata di pochi gradi Celsius. 

Gli spurghi delle acque di raffreddamento sono inviati al depuratore aziendale. 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 10 - 
 

2.1.3 IMPIANTO DI DEPURAZIONE  

2.1.3.1 Obiettivi di depurazione e dati per il dimensionamento 

L’azienda in oggetto è un’industria enologica che effettua la vendemmia per circa un mese 

e le operazioni di vinificazione nel corso degli altri mesi. I reflui prodotti durante le 

operazioni di vinificazione sono collegabili ai lavaggi di serbatoi, attrezzature, etc. e non 

sono, quindi, continuativi. 

L’impianto è dimensionato per il trattamento delle seguenti portate: 

Parametro u.m. Valore 

Periodo vendemmia d/anno 30 

Uva lavorata complessivamente Q 270.000 

Vino prodotto (75% uva) Q 202.000 

Giorni raccolta d/sett 7 

Ore raccolta giorno h/d 16 

Uva lavorata giorno q/d 9.000 

Acqua/uva m3/t 0,3 

Acqua raccolta raspi m3/d 25 

Acqua abbatt. anidride solforosa m3/d 1 

Acqua utilizzata giorno max. m3/d 270 

Acqua totale vendemmia m3/anno 8.100 

Servizi a.e. Non previsto 

Custode - mensa a.e. Non previsto 

Macero bottiglie Non previsto 

Imbottigliamento Non previsto 

Periodo vinificazione d/anno 200 

Acqua utilizzata giorno m3/d 5 

Totale acqua vinificazione m3/anno 1.000 

Totale acqua reflua m3/anno 9.100 

 

Per la lettura dei dati esposti è da considerare, come già citato, la non continuità delle 

attività che producono reflui. 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 11 - 
 

Le acque da trattare rispondono alle seguenti caratteristiche: 

 

Parametro u.m. Valore 

Scarico acqua max.* m3/d 250 

Giorni d/sett. 7 

Ore lavorazione giorno h/d 16 

Carico specifico ppm COD 6.000 

Carico giornaliero kg COD/d 1.500 

Portata media su 24 ore m3/h 11.5 

Portata di punta m3/h 31 

*la portata di punta pari a 270 m3/d viene raggiunta solo in alcuni giorni 

 

Obiettivo dell’impianto è quello di produrre uno scarico che rientri nei limiti previsti dalla 

Tabella 3. “Valori limiti di emissione in acque superficiali e in fognatura”, dell’Allegato 5 

della parte III del D.L. 152/06 (ripresa nel Piano di Tutela delle Acque: Tabella 1 

dell’allegato B). 

Come già citato, lo scarico finale è effettuato nel fosso interponderale affluente del Fiume 

Rasego, a sua volta, affluente del Fiume Livenza. 

2.1.3.2 Caratteristiche tecniche 

L’impianto di depurazione è stato realizzato nel 2006 e successivamente modificato nel 

2010 e nel 2012. 

Esso è costituito da una sezione fisica ed una biologica come descritto di seguito. 

2.1.3.2.1 Sezione fisica 

La sezione fisica ha l’obiettivo della separazione e estrazione dei fanghi dalle acque ed è 

composta dai seguenti elementi: 

− Pozzetto di sollevamento iniziale V1 e grigliatura fine 

− Vasca di accumulo concentrati V2 

− Vasca di reazione V3 

− Sedimentazione primaria V4 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 12 - 
 

− Ispessitore fanghi primario V5 – V6 

2.1.3.2.2 Sezione biologica 

La sezione biologica, che serve per la rimozione degli inquinanti, si compone dei seguenti 

elementi: 

− Vasca di bilanciamento V7 

− Vasca di ossidazione V8-OX1 

− Vasca di ossidazione V9-OX2 

− Vasca di ossidazione V10-OX3 

− Sedimentazione secondaria V11 

− Accumulo finale V12 – V12 bis 

1.1.1.1.1 Sezione di filtrazione 

− Sezione di filtrazione FQ1 – FQ2 

− Vasca di ispessimento fanghi V14 

− Disidratazione fanghi 

− Pozzetto di scarico finale V13 

L’acqua in uscita dalla sezione di filtrazione FQ1 – FQ2 è convogliata nel pozzetto di 

scarico finale V13. Le acque depurate sono, quindi, immesse nel fossato interponderale 

affluente del Fiume Rasego. 

Per il dettaglio della struttura del depuratore brevemente elencata si veda la relazione 

tecnica A01 del progetto preliminare. 

2.2 STATO DI PROGETTO 

2.2.1 OBIETTIVI 

La necessità di adeguamento del complesso produttivo è dettata, come citato in 

premessa, dall’esigenza di gestire la produzione della cantina in tempi più ristretti, rispetto 

al passato. Ciò è conseguenza all’evoluzione tecnica raggiunta dalla vendemmia 

meccanizzata che permette di svolgere tale attività con particolare rapidità. 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 13 - 
 

Il complesso produttivo necessita, quindi, di un adeguamento che garantisca un 

incremento della capacità di stoccaggio. 

Per garantire maggior efficacia dell’impianto di depurazione, saranno escluse dalla sua 

gestione le acque di raffreddamento che saranno inviate direttamente allo scarico su corso 

d’acqua superficiale, poiché incontaminate. Ciò determina, tuttavia, una revisione 

dell’impianto, con incremento del comparto di ossidazione biologica, in considerazione 

delle nuove caratteristiche dei reflui da depurare. 

2.2.2 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEL COMPLESSO PRODUTTIVO 

Saranno installati 19 nuovi serbatoi per facilitare la gestione delle operazioni di travaso e 

stoccaggio ed una nuova torre di raffreddamento. Le nuove strutture saranno realizzate 

nella porzione Nord del complesso, su area opportunamente pavimentata. 

La nuova porzione pavimentata, dove saranno installati i nuovi serbatoi, sarà dotata di rete 

di raccolta acque collegata al depuratore. Sarà predisposto il sistema a bypass, adottato in 

altri settori dell’impianto, che permette di deviare le acque nella rete di raccolta acque 

meteoriche quando non sono effettuate operazioni di lavaggio e non è prevista la 

formazione di reflui. 

La pavimentazione sarà ulteriormente estesa fino a formare un viabilità perimetrale alla 

nuove strutture collegata a quella esistente. 

2.2.3 MODIFICA DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  

2.2.3.1 Obiettivi di depurazione e dati per il dimensionamento 

Il dimensionamento dell’impianto è fatto sulla base dei seguenti dati di inquinamento che 

faranno fede per eventuali verifiche della resa depurativa. 

 

  Progetto Attuale 

Portata 

giornaliera 
m3/g 175 250 

Portata media m3/h 17,50 11,5 

Portata di punta m3/h 35 31 

COD specifico mg/lt 20.000 6.000 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 14 - 
 

COD giornaliero kg/g 3.500 1.500 

BOD5 specifico mg/lt 10.000  

BOD5 giornaliero kg/g 1.750  

 

È mantenuto l’obiettivo di produrre uno scarico che rientri nei limiti previsti dalla Tabella 3. 

“Valori limiti di emissione in acque superficiali e in fognatura”, dell’Allegato 5 della parte III 

del D.L. 152/06 (ripresa nel Piano di Tutela delle Acque: Tabella 1 dell’allegato B), per le 

sostanze citate. 

2.2.3.2 Descrizione delle modifiche apportate 

2.2.3.2.1 Sezione fisica 

− Pozzetto di sollevamento iniziale V1 e grigliatura fine 

Nessuna modifica al comparto. 

La tubazione di scarico della grigliatura sarà convogliata direttamente al comparto di 

accumulo e risollevamento. 

− Vasca di accumulo concentrati V2 

Nessuna modifica al comparto. 

− Vasca di reazione V3 

Nessuna modifica al comparto. 

− Sedimentazione primaria V4 

Nessuna modifica al comparto. 

− Ispessitore fanghi primario V5 – V6 

Nessuna modifica al comparto. 

2.2.3.2.2 Sezione biologica 

− Vasca di bilanciamento V7 

Il comparto esistente ha un volume eccessivo per le portate giornaliere influenti per cui se 

ne prevede il ridimensionamento.  

Il comparto sarà suddiviso in due: 

− Vasca di accumulo 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 15 - 
 

− Vasca di trattamento biologico (OX1). 

Nel comparto sarà mantenuto un sistema di aerazione dell’intero fondo e saranno 

installate due elettropompe sommerse per il risollevamento ai successivi comparti.  

La costanza della portata sarà garantita asservendo con un inverter il motore delle 

elettropompe ad un misuratore di portata elettromagnetico. 

L’intervento consente di aumentare il volume del trattamento biologico di circa il 17% e di 

alimentare i successivi comparti di neutralizzazione e sedimentazione primaria a portata 

costante ottimizzandone il rendimento. 

− Vasca di ossidazione V8-OX1 

Nessuna modifica al comparto. Cambia la codifica della struttura che diventa V8 - ex OX1. 

− Vasca di ossidazione V9-OX2 

Nessuna modifica al comparto. 

− Vasca di ossidazione V10-OX3 

Nessuna modifica al comparto. 

− Vasca di ossidazione Ossidazione - OX4 

Nuova Vasca di ossidazione da 500 m3 dotato di sistema di insufflazione d'aria. 

− Sedimentazione secondaria V11 

Tale vasca sarà modificata al fine di attribuirgli la funzione di ultrafiltrazione. Saranno 

installati due moduli membrane aventi una superficie complessiva di circa 1.000 m2.  

Per evitare lo sporcamente delle fibre i moduli di filtrazione sono dotati di un sistema di 

scuotimento mediante l’insufflazione di aria che garantisce, attraverso una maggiore 

turbolenza in prossimità delle fibre, di minimizzare il deposito della biomassa sulle fibre 

stesse.  

Il comparto membrane sarà completato dalle seguenti apparecchiature:  

− N. 2 elettropompe di estrazione del permeato e controlavaggio delle membrane; 

− N. 1 + 1 elettropompa di ricircolo fanghi; 

− N. 1 + 1 compressore dedicato per l’aerazione del comparto e per lo scuotimento 

delle membrane. 

L’estrazione del permeato dalle membrane sarà realizzato con pompe volumetriche che 

creeranno una leggera depressione all’interno delle fibre e faciliteranno il fluire dell’acqua 

pulita dalla miscela aerata all’interno della fibra. 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 16 - 
 

Si prevede di installare due elettropompe volumetriche aventi le seguenti caratteristiche 

tecniche: 

− Portata 10 m3/h  

− Prevalenza 4,5 bar  

Le elettropompe saranno complete di inverter. 

Il sistema MBR sarà completato da due pompe di dosaggio reagenti (acido citrico ed 

ipoclorito di sodio) del tipo a membrana aventi cadauna portata di 30 l/h per il lavaggio 

periodico delle membrane. 

La miscela aerata del comparto MBR sarà convogliata per gravità verso un pozzetto di 

deossigenazione ricavato all’interno del sedimentatore e da qui ricircolata in testa 

all’impianto. 

− Accumulo finale V12 – V12 bis 

Nessuna modifica al comparto. 

− Sezione di filtrazione FQ1 – FQ2 

Nessuna modifica al comparto. 

− Vasca di ispessimento fanghi V14 

Nessuna modifica al comparto. 

− Disidratazione fanghi 

Nessuna modifica al comparto. 

− Pozzetto di scarico finale V13 

Nessuna modifica al comparto. 

2.2.4 SCARICO DELLE ACQUE DI RAFFREDDAMENTO 

Come anticipato, tali acque non necessitano di trattamento in quanto non entrano in 

contatto con materiali o prodotti che possono intaccarne lo stato qualitativo dal punto di 

vista chimico. Dal punto di vista fisico tali acque subiscono un incremento termico che 

deve rispettare specifici limiti imposti dalla normativa di settore, in funzione delle 

caratteristiche del corso d’acqua ricettore. 

2.2.4.1 Sistemi di raffreddamento 

Le acque di raffreddamento, una volta adeguato l’impianto, saranno relative ai seguenti 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 17 - 
 

circuiti: 

− Circuito torri di raffreddamento TORRE 1 (R1); 

− Circuito torri di raffreddamento TORRE 2 (R2); 

− Raffreddamento pompe del vuoto dei filtri PADOVAN (R3, R4) 

− Circuito torri di raffreddamento TORRE 3 (R5) – Nuovo 

Di seguito le caratteristiche principali delle strutture citate dal punto di vista del consumo 

d’acqua. 

− Circuito torri di raffreddamento TORRE 1 (R1) 

Mod. TORRE AXT – 126 / 7 – Z 

NR. TORRI 2 

Il funzionamento di questo circuito è stagionale ed è strettamente legato alla temperatura 

ambiente e agli stoccaggi di prodotto presenti in cantina. 

Il circuito funziona indicativamente da agosto a novembre e all’occorrenza in primavera 1 

o 2 mesi. 

Il consumo massimo giornaliero di acqua di reintegro 150 m3/g. 

Lo spurgo massimo giornaliero di acqua è di 75 m3/g. 

− Circuito torri di raffreddamento TORRE 2 (R2) 

Mod. TORRE TAA 84/6° - 2V 

NR. TORRI 1 

Il circuito viene messo in funzione durante il periodo della vendemmia per circa 2 mesi 

all’anno. 

Il consumo massimo giornaliero di acqua di reintegro è di 80 m3/g. 

Lo spurgo massimo giornaliero di acqua è di 40 m3/g. 

− Raffreddamento pompe del vuoto dei filtri a pannello sotto vuoto PADOVAN mod. TAY 

LOO 40 (R3, R4) 

I 2 filtri a pannello sotto vuoto vengono messi in funzione durante il periodo della 

vendemmia per circa 2 mesi all’anno. 

L’acqua di raffreddamento delle pompe del vuoto è a perdere (ad un solo passaggio). Le 

quantità di acqua utilizzate per ogni filtro variano da: 1 m3/h a 2 m3/h. 

Il consumo giornaliero di acqua necessario per il raffreddamento delle pompe del vuoto dei 

2 filtri varia da un minimo di 48 m3/g ad un massimo di 96 m3/g. 

Lo spurgo è uguale al reintegro. 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 18 - 
 

− Circuito torri di raffreddamento TORRE 3 (R5) – Nuovo 

Mod. TORRE TMA-21-276 CT 

NR. TORRI 1 

Il consumo massimo giornaliero stimato di acqua di reintegro è di 80 m3/g. 

Lo spurgo massimo giornaliero stimato di acqua è di 40 m3/g. 

2.2.4.2 Caratteristiche delle acque di scarico 

Si riassumono di seguito le caratteristiche dei consumi d’acqua dei circuiti di 

raffreddamento descritti. 

 

Sistema di raffreddamento reintegro max 
m3/g 

spurgo max 
m3/g 

mesi/anno di 
funzionamento Descrizione Descrizione 

TORRE 1 R1 150 75 circa 6 mesi 

TORRE 2 R2 80 40 circa 2 mesi 

FILTRI 

PADOVAN 
R3 48-96 48-96 circa 2 mesi 

FILTRI 

PADOVAN 
R4 48-96 48-96 circa 2 mesi 

TORRE 3 R5 80 40 circa 2 mesi 

 

L’entità della portata dello scarico, nella tabella, corrisponde allo spurgo. 

Le acque di scarico subiscono un incremento termico, nel circuito di raffreddamento, 

illustrato nella tabella seguente: 

 

Sistema di 
raffreddamento Scarico max 

(m3/g) 

T acqua di 
scarico 
(°C) 

mesi/anno di 
funzionamento 

Descrizione Codice 

TORRE 1 R1 75 20 ÷ 25 circa 6 mesi 

TORRE 2 R2 40 20 ÷ 25 circa 2 mesi 

FILTRI 

PADOVAN 
R3 48-96 

+ 2÷3 acqua 

immessa 
circa 2 mesi 

FILTRI 

PADOVAN 
R4 48-96 

+ 2÷3 acqua 

immessa 
circa 2 mesi 



VVIIGGNNAAIIOOLLII  VVEENNEETTOO  FFRRIIUULLAANNII  SS..CC..AA..  RREELLAAZZIIOONNEE    NNOONN  NNEECCEESSSSIITTÀÀ  VVIINNCCAA  

STUDIO TECNICO CONTE E PEGORER – Via Siora Andriana del Vescovo, 7 – 31100 TREVISO 
L:\Vignaioli Veneto Friulani - cod. 1612 - DICEMBRE 2016\Ver_00 - Screening VIA IMP DEP - Dicembre 2016\Relazioni\D01 - Relazione no Vinca.doc  

- 19 - 
 

TORRE 3 R5 40 20 ÷ 25 circa 2 mesi 

2.2.4.3 Punti di scarico 

Le acque saranno fatte confluire nella rete di raccolta delle acque meteoriche ed inviate in 

diversi punti di scarico esterno. Le acque prima dello scarico esterno defluiscono lungo le 

condotte interrate tragitti di lunghezza diversa, come illustrato nella tabella seguente. 

 

Sistema di 
raffreddamento Lunghezza tragitto 

in condotta 

Punto di scarico 

Descrizione Codice Nr. Descrizione 

TORRE 1 R1 122 m 1 
Linea fognatura 

comunale 

TORRE 2 R2 179 m* 3 
Fosso interponderale 
affluente del Fiume 

Rasego 

FILTRI 
PADOVAN 